
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 16/12/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2014 - 2020 - ASSE I - OCCUPAZIONE - OB. SP 1 - AZIONE 8.5.8 -

ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO. REVOCA DELL'AMMISSIONE A FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) con deliberazione di Giunta Regionale n. 112 del 22.03.2016, recante “Programmazione attuativa
generale POR CAMPANIA FSE 2014 – 2020”, è stato definito il quadro di riferimento per l’attuazione
delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR
Campania FSE 2014- 2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti attuativi, al fine di
garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché il rispetto dei target
di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

b) con deliberazione di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016 sono stati istituiti i capitoli di spesa nel
bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 118/2011 ed
è  stata  attribuita  la  responsabilità  gestionale  di  detti  capitoli  alla  competenza  della  U.O.D.  02
“Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 “Programmazione
Economica e Turismo;

c) con DPGR n. 161 del 18/07/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione
Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro,  e  le  Politiche  Giovanili  alla  dott.ssa  Maria
Antonietta D’Urso;

d) con la Deliberazione n. 245 del 24/04/2018 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C(2018)1690/F1 del 15 MARZO 2018, in ordine alla richiesta di modifica del
POR  Campania  FSE  2014-2020  che  ha  tenuto  conto  dei  mutamenti  dei  principali  elementi  di
contesto socio-economico e delle modifiche normative intervenute, ai sensi degli articoli 30, 96, 110
comma  5  dell’allegato  II  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  nonché  dell’art.  5  comma  6  del
Regolamento di Esecuzione n. 215/2014;

e) nell'ambito  dell'Asse  1  del  POR  Campania  FSE  2014-2020,  con  Deliberazione  n.  420  del
27/07/2016  la  Giunta  Regionale  ha  programmato,  giusta  integrazione  ex  D.G.R.  n.  253  del
09/05/2017,  risorse  finanziarie  per  il  Piano  di  formazione–lavoro  rivolto  ad  ex  percettori  di
ammortizzatori sociali ordinari e straordinari ora privi di sostegno al reddito;

f) al fine di dare esecuzione alla succitata D.G.R. 420/2016 e s.m.i., Regione Campania – DG 11 ha
emesso il  Decreto Dirigenziale n. 753 del 30/10/2017 e s.m.i. approvativo dell'Avviso pubblico e
relativi Allegati per la presentazione di proposte progettuali correlate all'Asse I, OT 8, OS 1, (RA 8.5)
- Azione 8.5.8.

g) con deliberazione n. 722 del 16/12/2015 la Giunta Regionale della Campania, al fine di perseguire la
semplificazione dei servizi integrati, conformemente alla Strategia Europea sull’inclusione attiva, ha
inteso  allineare  i  servizi  per  il  lavoro  pubblici  e  privati  con  i  servizi  del  welfare  in  un’ottica  di
prossimità, funzionale alla presa in carico ed all’accompagnamento verso un mercato del lavoro
efficiente, equo ed inclusivo;

h) con  Decreto  Interministeriale  n.  83473,  dell'1/08/2014,  sono  stati  determinati  i  criteri  per  la
concessione  degli  ammortizzatori  sociali  in  deroga,  nel  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio
programmati;

i) con deliberazione di Giunta Regionale n. 420 del 27/07/2016, si è proceduto alla programmazione
delle risorse per il piano di formazione – lavoro per ex percettori di ammortizzatori sociali ordinari e
straordinari  ora  privi  di  sostegno  al  reddito  disponendo,  tra  l’altro,  di  programmare,  l’importo
complessivo  massimo  pari  a  60  ML di  euro,  per  gli  interventi  a  valere  sull’  Asse  1  del  POR
Campania FSE 2014-2020;

j) con  Decreto  Dirigenziale  n.  10  del  02/09/2016,  si  è  proceduto  ad  individuare  come  struttura
deputata all’esecuzione agli indirizzi formulati dalla Giunta regionale di cui alla deliberazione n. 420
del 27 luglio 2016, la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche
Giovanili;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022



k) con deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema di
Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020 con decorrenza 01/01/2017
stabilendo che le procedure, i ruoli e le responsabilità nonché ogni altro elemento in esso stabilito
e/o descritto debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle azioni da realizzarsi
in  attuazione  del  citato  Programma  Operativo  nonché  ai  soggetti  coinvolti  nell'attuazione  dello
stesso;

l) con decreto n. 272, del 30 dicembre 2016, il Presidente della Giunta regionale ha designato quali
Responsabili  di  Obiettivo  Specifico  (RdOS)  del  POR Campania  FSE 2014-2020  i  Dirigenti  pro
tempore incardinati nelle strutture regionali riportate nell’Allegato A che svolgeranno i propri compiti
fino  all’effettiva  costituzione  degli  Uffici  regionali  di  cui  al  Regolamento  n.  12  del  15/12/2011  e
ss.mm.ii;

m) con decreto n. 148 del 30/12/2016 è stato approvato il Manuale delle Procedure di Gestione, delle
Linee Guida per i Beneficiari, del Manuale dei controlli di primo livello e dei relativi allegati, dell’ADG
POR FSE Campania 2014/2020;

n) con deliberazione di Giunta Regionale n. 253, del 09/05/2017, sono state integrate le risorse relative
al finanziamento dei Percorsi lavorativi presso Pubbliche Amministrazioni di cui al D. Lgs 165/01,
rivolti agli ex percettori di ammortizzatori sociali ed agli ex percettori di sostegno al reddito di età
superiore ai 60 anni privi di sostegno al reddito e di età inferiore, per favorire la permanenza nel
modo del lavoro in attività di pubblica utilità come da D.Lgs 150/15;

o) con decreto dirigenziale n. 17 del 23/06/2017, pubblicato sul BURC n. 55 del 10/07/2017, avente ad
oggetto: “POR Campania FSE 2014-2020. Aggiornamento del Manuale delle procedure di gestione
e del Manuale dei controlli di primo livello e dei relativi allegati”;

p) in esecuzione delle citate deliberazioni n. 420 del 27/07/2016 e n. 253 del 09/05/2017, con decreto
dirigenziale n. 753 del 30/10/2017, integrato e modificato con decreto n. 964 del 27/11/2017, è stato
approvato  l’Avviso  pubblico  per  la  realizzazione  di:  Azioni  di  accompagnamento  al  lavoro  per
l’attivazione di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato/determinato con l’obiettivo di realizzare
l’inserimento  lavorativo  dei  destinatari  promuovendo  campagne  di  informazione,  animazione
territoriale, interventi di orientamento, scouting delle opportunità occupazionali, tutoring, matching,
nonché  all’individuazione  della  tipologia  contrattuale  più  funzionale  al  fabbisogno  manifestato;
Esperienza  di  formazione  pratica  per  l’acquisizione  di  qualifiche  di  approfondimento  tecnico-di
specializzazione,  al  fine di  consentire il  reinserimento lavorativo;  Incentivi  all’occupazione per le
aziende  che  procederanno  all’assunzione  con  contratto  a  tempo  indeterminato  rivolti  agli  ex
percettori di ammortizzatori sociali ed agli ex percettori di sostegno al reddito privi di sostegno al
reddito;

q) con il citato decreto dirigenziale n. 753 del 30/10/2017, integrato e modificato con decreto n. 964 del
27/11/2017, è stato stabilito un finanziamento pari ad €22.000.000,00, a valere sul POR Campania
FSE  2014-2020  -  Asse  I  Occupazione-  Ob.  Sp.  1  –Azione  8.5.5  -  Azioni  di  qualificazione  e
riqualificazione dei  disoccupati  di  lunga durata  fondate  su analisi  dei  fabbisogni  professionali  e
formativi  presenti  in  sistematiche rilevazioni  e/o connesse a domande espresse delle imprese -
Azione  8.5.8  Campagne di  informazione  e  animazione  territoriale  finalizzate  alla  conoscenza  e
diffusione dei principali dispositivi disponibili.

r) con decreto dirigenziale n. 5 del 12/01/2017 è stato istituito il Team di Obiettivo Specifico di supporto
alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro, e le Politiche Giovanili, aggiornato
con D.D. 908 del 22/11/2017.

s) con il citato Decreto Dirigenziale n. 753 del 30/10/2017, integrato e modificato con decreto n. 964
del  27/11/2017,  è  stato  altresì  individuato  il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  del
Dirigente competente per materia dott.ssa Giovanna Paolantonio e che la verifica dell’ammissibilità
delle proposte pervenute sarebbe stata svolta dall’Ufficio responsabile del procedimento;

t) con provvedimento prot.  n.  23415 del 12/01/2018 il  RUP ha individuato d’ufficio i  funzionari  per

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022



verificare l’ammissibilità delle proposte pervenute sul portale www.cliclavoro.lavorocampania.it;

u) con decreto dirigenziale n. 44 del 29/01/2018, pubblicato sul BURC n. 9 del 31 gennaio 2018, è
stato approvato l’elenco delle n. 42 APL, di cui n. 39 ammesse all’erogazione dei servizi sul territorio
e n. 3 non ammesse all’erogazione dei servizi sul territorio;

v) con  nota  prot.  n.  266835  del  24/04/2018,  i  funzionari  individuati  d’ufficio  (prot.  n.  23415  del
12/01/2018)  hanno effettuato  un  approfondimento  e  un’ulteriore  verifica  per  l’ammissibilità  delle
proposte pervenute da due operatori che, non ammessi all’erogazione dei servizi sul territorio di cui
al citato D.D. n. 44/2018, hanno presentato istanza di revisione della loro posizione allegando pareri
dell’ANPAL;

w) con Decreto Dirigenziale n. 474 del 04/05/2018, dunque, si è provveduto a rettificare l’elenco delle
istanze ammesse di cui al D.D. n. 44/2018 che pertanto risultano n. 40;

CONSIDERATO che

a) dei  succitati  decreti  è  stata  data  la  massima  diffusione  ai  soggetti  interessati  attraverso  la
pubblicazione  sul  B.U.R.C.  con  valore  di  notifica,  sul  sito  dell’FSE  della  Regione  Campania  e
attraverso comunicazioni individuali a mezzo PEC;

b) i beneficiari sono stati invitati a ritrasmettere l’Atto di Concessione sottoscritto e a procedere al
perfezionamento e/o alla presentazione della documentazione di rendicontazione tramite PEC;

c) alla data del 25/11/2022, n. 17 beneficiari non hanno presentato rendicontazione delle spese
secondo le modalità e i termini prescritti dagli Artt. 9 e 10 dell’Avviso pubblico di cui sopra;

d) in data 28/11/2022 sono stati inviati, a mezzo pec ai beneficiari inadempienti, gli avvisi di avvio
del  procedimento  amministrativo  di  revoca  del  finanziamento  ai  sensi  dell’Art.  10  dell’Avviso
pubblico; 

e) i n. 12 beneficiari di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, decorso
infruttuosamente il termine di 10 giorni dalla ricezione degli avvisi di cui al precedente punto non
hanno presentato controdeduzioni;

RITENUTO, pertanto,

di dover procedere alle revoche del finanziamento per n. 12 domande per omessa trasmissione della
documentazione rendicontativa secondo le modalità e i termini prescritti  dagli Artt.  9 e 10 dell’Avviso
approvato con il Decreto Dirigenziale n. 753 del 30/10/2017, integrato e modificato con decreto n. 964
del 27/11/2017, per un importo complessivo di euro 1.200.000,00;

VISTI
 gli atti e la normativa richiamata in premessa;
 la D.G.R. n. 331 del 16/07/2019 con la quale è stato prorogato l’incarico conferito con D.D. n. 161

del  18/07/2016  al  Direttore  Generale  dell’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili;

 il  D.D. n. 272 del 30/12/2016 con cui il  Presidente della Giunta Regionale ha designato quali
Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020 i Dirigenti pro
tempore incardinati nelle strutture regionali riportate nell’Allegato A del citato Decreto;

 il D.D. n. 535 del 16/05/2018 con cui è stato aggiornato il nuovo Team di Obiettivo Specifico di
supporto  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro,  e  le  Politiche
Giovanili;

 il  D.D. n. 281 del 30/11/2018  pubblicato sul BURC  n. 91 del 3 Dicembre 2018 si è proceduto ad
un ulteriore aggiornamento del  Manuale delle procedure di  gestione,  delle Linee guida per  i
beneficiari e del Manuale dei controlli di I livello del POR Campania FSE 2014/2020 e relativi
allegati;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022



 la D.G.R. n. 649/2019 è stato approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2020-2022”;

 la  D.G.R.  n.  7  del  15/01/2020  “Approvazione  Bilancio  gestionale  2020-2022  della  Regione
Campania. Indicazioni gestionali”;

 il D.D. n. 82 del 24/01/2019 con cui è stato aggiornato il nuovo Team di Obiettivo specifico di
supporto alla Direzione;

 i D.D. AdG 209 e 265 del 2018 e 425 del 2021 di assunzione di impegno di spesa a favore dei
soggetti beneficiari.

   
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio  competente,  nonché,  della  dichiarazione di  regolarità
resa dal Dirigente dello STAFF 91 della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche Giovanili  

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di revocare il finanziamento per n. 12 domande per omessa trasmissione della documentazione
rendicontativa secondo le modalità e i termini prescritti dagli Artt. 9 e 10 dell’Avviso approvato
con il Decreto Dirigenziale n. 753 del 30/10/2017, integrato e modificato con decreto n. 964 del
27/11/2017, per un importo complessivo di euro 1.200.000,00 (Allegato A);

2. di  riservarsi  ogni  successivo  provvedimento  di  revisione,  rettifica,  revoca  in  ordine  alla
ammissibilità  delle  domande,  che  si  rendesse  necessario  in  seguito  alla  conclusione  degli
accertamenti,  ovvero  in  seguito  alla  presentazione  di  istanza  motivata  degli  interessati,  da
trasmettersi a mezzo pec all’indirizzo servizilavoro@pec.regione.campania.it improrogabilmente
entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC;

3. di dare la massima diffusione ai soggetti interessati attraverso la pubblicazione sul B.U.R.C e sui
siti istituzionali www.regione.campania.it e www.fse.regione.campania.it;

4. di stabilire che la pubblicazione sul B,U.R.C. del presente atto ha valore di notifica per i soggetti
interessati;

5. di inviare il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza alla Sezione
relativa  agli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del  28/07/2017  "Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale 50.11.00, all’Assessore per il
Lavoro, all’Ufficio di Gabinetto, all’Autorità di Gestione POR Campania FSE 2014/2020 Direzione
Generale 50.01.00, all’Ufficio Regionale competente per la pubblicazione sul B.U.R.C..

Giovanna Paolantonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 106 del  27 Dicembre 2022


	BURC n. 106 del  27 Dicembre 2022

